985 sterilitate] pro sterilitate *Ap*. 994 quos] quas *Ap*. 1000 fornicatione] fornicatio *Cc Ck*.
 1001 ceterisque] ceteris *Ct*. 1026 eueniat¹] eueniet *Ld*.

II prosa iv

- 1030 expertus est infelicitatis, in eo est infelix, et sic cetera percurrere. In quibus conditio fortunae est diuersa. Dum quodlibet laetum prouenit, mox triste occurrit. *Mj* | Qui filios habet malos, uoluit illos non habere, et sic per cetera tractari potest. *Ga Na Px Vh* | Filios malos noluit habere, et sicut per cetera tractare nosse. Cui census exuberat, in hoc repertus est et ignarus infelicitatis ·i· in hoc habet
- 1035 felicitatem. Cui autem degener sanguis est, in hoc expertus est infelicitatis ·i· in eo felix est, et sic cetera percurrere. In quibus conditio fortunae diuersa est, tunc quodlibet laetum prouenit, sed aliud mox triste occurrit, ut illa fortunae conditio cuncta sibi iuxta uoluntatem suam proueniat. *Ec Gc* | Filios malos habere noluit et sic per cetera tractare pos(se) *Lh*.
- 1040 **INEST**: talis natura *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps Pt* | Talis est. *Mo* | Talis natura est. *Fb* | Talis natura hominibus est. *Cg* | infelicitas *Ka*.
SINGULIS: praemissis *Af Ap Ck Ge Pn Pp Ps Vf* | promissis *Fd Kc Ps Ta To Vd* | praemiis *Lh* | pressis *Pb* | istorum *Vb* | hominibus *Ap Bd Cc Ck Er Ge On Pb Pc Pd Pn Ps Va* | unicuique *Vd* | rebus *Eb Ec Ef Gc Na Pd* | rebus istis *Ed Pm* | his rebus *Mj On Px Vh* | praemissis hominibus *Fb Ld Pt*.
- 1045 **QUOD**: hoc *Eb Ec Ed Ef Ga Gc Pm* | hoc quod dico *Af Ap Ck Fb Ge Kc Lh Pb Pn Pp Ps (2x) Ta Vd* | Sicut ille erat inexpertus exilii, quod numquam adhuc passus est, sic fuit Boetius in exilio. *Ap Cc Ck Ge*.
- 1050 **INEXPERTUS** (< INEXPERTOS *Er*): incognitus *Ap (2x) Cc Cg Ck Fb Ge Mo Pb Pn Ps* | incognitos *Er* | inscius *Eb Ec Fd Gc Ld Lh Pd Pp Vb Vf* | improbatus *Pt* | alienus *Pd* | non probans *Lh* | aliquis *Va* | quisque *Vh* | ignoto coniugio *Pp* | sicut de coniugio inexperto *Ta* | sicut de coniugio inexpertus et expertus *Ap Ck Ge* | sicut de coniugio inexperto et experto *Ct Lh Pc Pk Pp Pq Vc* | supradictorum et plurimorum, ut quod inexpertus ignoret, expertus horreat, ut ille qui non metuit
- 1055 prolem, expertus horreat, ille sc· qui damnum patitur, horum quae consecutus est, seu in morte, seu in doloribus liberorum *Ap Ck Ge Va (Vb)* | ignorat quod non expertus est ·i· illam rem, quam non accepit. Idcirco deflet et illam abominatur, quam expertus est ·i· quam accepit, sed exacerbat illam, quia non ita impetrauit, sicuti uoluit. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.
- 1060 **IGNORET, EXPERTUS** (\IGNORET ET EXPERTUS/ *Fd Pd* | \IGNORAT ET EXPERTUS/ *Px*).
- IGNORET** (NESCIAT *gl.* ignoret *Af Ps*): nesciat *Ap Bd Cc Cg Ck Er Fb Ge* | infelicitatem *Eb Ec Ed Ga Gc Mj Na Pm* | infelicitate *Ef*.
- 1065 **EXPERTUS**: sciens *Ap Cc Ck Ge Ta* | sciens *Eb Lh Vb* | et *Eb Ga Ta Vc* | probatus *Pt To* | hoc dico *Vf* | hoc quod dico *Ld* | sciens ut Boetius *Cg* | cognitus illius rei, quam probauerit *Er* | Expertus dicitur cognitus illius rei, quam probauerit. *Mo* | cognitus illius rei et postquam cognouerit rem talem, sc· iunctus fuerit matrimoniali officio *Ap Ck Ge Pb Pn*.
- 1070 **EXHORREAT** (EXHORRESCAT *Mf*): abiciat *Pq* | metuat *Mf* | fastidit *To* | fastidiat *Ck Eb Ge Pn Ps* | condemnat *Cg* | despiciat *Va* | refugiat *Ck Ge Pn Ps* | contemnat *Ck Ge* | abhominetur *Ap Pb Pn Ps* | fastidiatur *Ap* | fastidiator *Pb* | effugiat *Ap Pb* | ea quae habuit *Fd Ld Vf* | timeat, exsecretur *Ta* | uile deputet *Bd* | hoc quod dico exorreat *Ta* | ut habet *Er* | Qui filios habet uitiosos, malit illos non habere. *Mf* | Hoc tangit, quod superius dixit. *Ct Ps Vc* | Hoc tangit quod superius dixit, nullum

1032 Qui] quia *Px*. | sic] sicut *Px*. | tractari] tractare *Vh*. 1048 sic] sicut *Ap Ge*. | in exilio] om. *Cc*. 1053 et¹] uel *Lh*. | supradictorum] sicut supradictorum *Va*. 1054 ignoret] ignorat *Va*. | qui] om. *Va*. 1055 horreat] horrebat *Va*. 1058 quia] quam \uel quia/ *Ps*; quae *Pb*. 1068 matrimoniali] matrimonii alio *Ck Pb Pn*; matrimonio alio *Ge*. 1074 Hoc¹] hic *Ct*. | Hoc²] hanc *Af*; hic *Va*. | Hoc²... dixit²] om. *Lh*.

II prosa iv

1075 uidelicet tantae felicitatis esse, qui aliquid sibi deesse non defleat. Ea sc. deflet
 quae non habet. Ideoque quia non expertus, dicitur ignorare. Illa uero deflendo
 dicitur exhorrescere, quae expertus est ·i· quae habuit. *Af Ap Bc Ck Fd Ge Kc Lc*
Lh Mj Pb Pn Pp Ps (Pt) Ta Va Vd | Verbi gratia: cum nondum nouit quis copulam
 1080 coniugalem desiderat uxorem habere, cum uero iam expertus fuerit, solet
 exhorrescere. *Vd*.

16. Adde quod felicissimi cuiusque delicatissimus sensus est, et nisi ad nutum
 cuncta suppetant omnis aduersitatis insolens minimis quibusque prosternitur: adeo
 1085 perexigua sunt quae fortunatissimis beatitudinis summam detrahunt.

ADDE: auge *To* | adauge *Pb* | huic *Px* | ad haec *Bd Vd* | superioribus *Eb Ec Ef Gc* |
 ad haec superiora *Ld Vf* | ad superiorem *Ed* | auge ad superiora *Pd* | aliam rem *Va* |
 quae diximus *Er* | ad haec, quae supra diximus *Ap Cc Ck Ge Pb Pn* | ad haec, quae
 1090 diximus *Cg Fb* | ad haec, quae superius diximus ·i· ad contrariam fortunam
 demonstrandam *Pt*.

FELICISSIMI: ditissimi *Cg* | rationi *Px* | honorati *Va* | honoratissimi *Lh Px Vh* | in
 felicitate *Pp* | cuiusque in praesenti secundo locupletissimi, qui habuit multam
 felicitatem *Er*.

CUIUSQUE: unius *Ec Ef Gc* | unicuiusque *Eb* | hominis unius *Pb*.

DELICATISSIMUS: mollissimus *Ap Cg Ck Ge Mb* | tenerrimus *Eb Ed Fb Fd Ld Lh*
Mf Mo Px Va Vb Vd Vf Vh | deliciosus *Lb* | honoratissimi *Ta* | fragilis *Er* |
 impatiens *On* | gizarter (OHG) *Ec Gc* | deliciis pastus, in nitore corporis *Ec Gc* | in
 deliciis pastus uel in nitore corporis *Lh* | tenuissimus uel facilis, non uirilil, sed
 1100 femineus et tenerrimus *Pd* | Mollissimus in omnibus rebus est, si non potest
 aliquam aduersitatem sustinere. *Pb* | Mollissimus est in omnibus rebus, si non
 potest habere ea quae cupit. *Ap Ck Ge Pn Ps* | mollis, fragilis, imbecillis,
 femineus, tenerrimus, quoniam diuitiis honoribusque affluentes non ualent
 iniuriam pati *Ap (Cc) Ck Ct Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Vc*.

SENSUS: animus *Ap (Cc) Cg Ck Er Fb Ge Ld Pc Pn Ps* | adeo ut si aliquid
 aduersitatis senserit, non ualeat perferre, et notandum quod sensus non hic pro
 ingenio ponitur *Va* | adeo si aliquid aduersitatis secundum uoluntatem senserat,
 non ualeat ferre, et notandum quod sensus hic non pro ingenio ponitur. Impatiens
 ponitur aliquando et pro superbo. *Vb*.